
DOM Nº 6936 DE 07/12/2023

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 316/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM atendendo  às
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT. 
CONTRATADA: ROYAL SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-EPP. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA  MONTAGEM,
ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DA DECORAÇÃO NATALINA 2023.

LOTE 08 - AMPLA CONCORRÊNCIA

Descrição do Objeto Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total

MEGA ÁRVORE DE NATAL:Em forma de Pinheiro, forrado com jogos de led
especiais,  encapsulados com polipropileno formato grande e trapezoidal,  de
35mm, fio elétrico preto, emborrachado especial  bitola 3,3mm2, padrão IP66
(norma NBR IEC 60529), arcabouços recoberto com jogos de led especiais, di -
versas cores, encapsulados com polipropileno formato grande e trapezoidal, de
35mm, fio elétrico preto, emborrachado especial  bitola 3,3mm2, padrão IP66
(norma NBR IEC60529). Com altura mínima de 17 metros. Deverá ser em for-
ma octogonal e /ou redonda, sob medida em modelo de pinheiro estilizado, com
10 camadas de 1,50 metros e necessariamente sobrepostas e distantes entre
camadas de 20 a 30cm, com aproximadamente 9,00m na parte mais larga, to -
talmente recoberto.38.000 micro lâmpadas Leds, cores variadas, piscantes e fi -
xas (não será aceito somente fixas). Todas as micro lâmpadas deverão ter efei-
to piscante, com a configuração de 5 leds estáticos para 1 piscante. Leds espe-
ciais, encapsulados com polipropileno formato grande e trapezoidal, de 35mm,
fio elétrico preto, emborrachado especial bitola 3,3mm2, padrão IP66 (norma
NBR IEC 60529), distância máxima entre os fios do cordão de LEDs deverá ser
no  máximo de 10cm, tensão de 220V. Cada anel deverá ser contornado com
mangueira  Luminosa de LED branco quente,  em PVC flexível  extrusado,  de
13,00mm de diâmetro, com 36 LEDs por metro, dispostos na horizontal vista
com a mangueira na horizontal que permite a ampla iluminação independente
de posição da mangueira, permite corte a cada 1 metro, padrão IP66 (norma
NBR IEC 60529). 80 Adereços estilizados para decoração das camadas em for-
ma de estrela(asterisco), com formato mínimo de 0,70m de diâmetro, contorna-
das com mangueira Luminosa de LED branco quente, em PVC flexível extrusa-
do, de 13,00mm de diâmetro, com 36 LEDs por metro, dispostos na horizontal
vista com a mangueira na horizontal que permite a ampla iluminação indepen-
dente de posição da mangueira, permite corte a cada 1 metro, padrão IP66
(norma NBR IEC 60529) e ao centro de cada figura deverá ter uma lâmpada
strobo de 7(w) formato trapézio. Todas as micro lâmpadas deverão ter efeito
piscante, com a configuração de 5 leds estáticos para 1 piscante. Leds especi-
ais, encapsulados com polipropileno formato grande e trapezoidal, de 35mm, fio
elétrico preto, emborrachado especial bitola 3,3mm2, padrão IP66 (norma NBR
IEC 60529), distância máxima entre os fios do cordão de LEDs deverá ser no
máximo de 10cm, tensão de 220V. 01 Ponteira de 2,50m de altura, em forma de
estrela de 14 pontas tridimensional. Contendo jogo de micro lâmpadas que de-
verão ter efeito piscante, com a configuração de 5 leds estáticos para 1 piscante
Conjunto de leds especiais, encapsulados com polipropileno formato grande e
trapezoidal, de 35mm, fio elétrico preto, emborrachado especial bitola 3,3mm2,
padrão IP66 (norma NBR IEC 60529). contornado com mangueira Luminosa de
LED branco quente, em PVC flexível extrusado, de 13,00mm de diâmetro, com
36 LEDs por metro, dispostos na horizontal vista com a mangueira na horizontal
que permite a ampla iluminação independente de posição da mangueira, permi-
te corte a cada 1 metro, padrão IP66 (norma NBR IEC 60529). Distância máxi -
ma entre os fios do cordão de LEDs deverá ser no máximo de 10cm, tensão de
220V. 02 Quadros de distribuição com 6 disjuntores para proteção de todos os
circuitos da árvore, fixados necessariamente na base da árvore, para seguran-
ça. 01 Aterramento com Três hastes de terra com no mínimo 2 metros de com-
primento, interligados por cabo de cobre NU 25mm2, fixados em 3 pontos da

UND 01 R$ 148.000,00 R$148.000,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900330035003700380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



estrutura da árvore para melhor aterramento. 01 Tablado montado sobre Estru-
tura em Q30 no formato de 10,00 x 10,00m com piso em compensado naval
com 0,40m de altura do solo; abertura central de 4,00x4,00m para exposição de
alegorias fibra de vidro. 100,00M² de grama sintética 12mm na cor verde, apli -
cada na base da árvore no formato de 10,00 x 10,00m, espessura de 3mm e fi-
xado com fita dupla face e grampos. 40,00m lineares de grades portuguesas
confeccionado em ferro trabalhado forjado, pintado em esmalte brilhante doura-
do envelhecido no formato 2,00 x 1,00m. Desenhos em barras paralelas e cur-
vas portuguesas. 04 Anjos Aramados produzidos em alumínio e pintura com es-
malte branco, revestido com iluminação led, Medindo 1,35 m de comprimento X
1,06 m de largura X 2,90 m de altura, afixados nas extremidades da mega árvo-
re. Iluminado com 01 refletor em led, 50(W), cor azul turquesa, fixado na base
do anjo. 03 Presentes Grandes: confeccionado em fibras de vidro pintados em
esmalte brilhante, formato: 1,20 metros de altura, 0.90 me tros de comprimento
e 0,90 metros de largura. (Não será aceito em madeira ou isopor), fixado ao
solo com barras de ferro e cabo de aço, formato 1,00 m. 01 Sistemas 4G de
Monitoramento 24 horas/on-line: Sistemas de entrada de energia, monitorados
24 horas, com cabeamento de entrada 4x32mm2, 2F/N, 220(V). 01 Câmera Ful-
lHD 1080p Done, com controle a distância, 01 módulo de monitoramento WIFI/
4G, 01 modulo de força 3F/N 220(V), 63(A) e 01 módulo de acionamento RF/
WIFI/4G interligados de forma contínua da fornecedora de energia local até o
quadro de proteção da mega árvore de natal. Cabeamento PP 4x32mm2, prote-
ção 1KV. Será  disponibilizado ao contratante  aplicativo  para  monitoramento,
acionamento e desligamento a distância de todo sistema de iluminação natalina
da mega árvore de natal.
Obs.: As medidas acima serão consideradas como mínimas para atendimento
do objeto.

VALOR TOTAL R$ 148.000,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste Contrato correrão
por  conta  do  recurso  específico  consignado  no  Orçamento  do  Município  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, constante na seguinte dotação:
Ação: 1201.1339212312.124 – Realização de Eventos Culturais e Festivos
Dotação: 3.3.90.39.99 – Outros Serviços Pessoa Jurídica
Ficha: 2259
Fonte:  1500000000001  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
VALOR: R$ 148.000,00 (cento e quarenta e oito mil reais). 
PRAZO: 05 (cinco) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2023. 
SIGNATÁRIOS: Fernanda Maria Merchid Martins Moreira – Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo e Paulo José Andrade Simão – Sócio da Contratada. 
PROCESSO: 84047/2023.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900330035003700380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	LOTE 08 - AMPLA CONCORRÊNCIA
	Descrição do Objeto
	Unid.
	Quant.
	Valor Unit.
	Valor Total
	MEGA ÁRVORE DE NATAL:Em forma de Pinheiro, forrado com jogos de led especiais, encapsulados com polipropileno formato grande e trapezoidal, de 35mm, fio elétrico preto, emborrachado especial bitola 3,3mm2, padrão IP66 (norma NBR IEC 60529), arcabouços recoberto com jogos de led especiais, diversas cores, encapsulados com polipropileno formato grande e trapezoidal, de 35mm, fio elétrico preto, emborrachado especial bitola 3,3mm2, padrão IP66 (norma NBR IEC60529). Com altura mínima de 17 metros. Deverá ser em forma octogonal e /ou redonda, sob medida em modelo de pinheiro estilizado, com 10 camadas de 1,50 metros e necessariamente sobrepostas e distantes entre camadas de 20 a 30cm, com aproximadamente 9,00m na parte mais larga, totalmente recoberto.38.000 micro lâmpadas Leds, cores variadas, piscantes e fixas (não será aceito somente fixas). Todas as micro lâmpadas deverão ter efeito piscante, com a configuração de 5 leds estáticos para 1 piscante. Leds especiais, encapsulados com polipropileno formato grande e trapezoidal, de 35mm, fio elétrico preto, emborrachado especial bitola 3,3mm2, padrão IP66 (norma NBR IEC 60529), distância máxima entre os fios do cordão de LEDs deverá ser no máximo de 10cm, tensão de 220V. Cada anel deverá ser contornado com mangueira Luminosa de LED branco quente, em PVC flexível extrusado, de 13,00mm de diâmetro, com 36 LEDs por metro, dispostos na horizontal vista com a mangueira na horizontal que permite a ampla iluminação independente de posição da mangueira, permite corte a cada 1 metro, padrão IP66 (norma NBR IEC 60529). 80 Adereços estilizados para decoração das camadas em forma de estrela(asterisco), com formato mínimo de 0,70m de diâmetro, contornadas com mangueira Luminosa de LED branco quente, em PVC flexível extrusado, de 13,00mm de diâmetro, com 36 LEDs por metro, dispostos na horizontal vista com a mangueira na horizontal que permite a ampla iluminação independente de posição da mangueira, permite corte a cada 1 metro, padrão IP66 (norma NBR IEC 60529) e ao centro de cada figura deverá ter uma lâmpada strobo de 7(w) formato trapézio. Todas as micro lâmpadas deverão ter efeito piscante, com a configuração de 5 leds estáticos para 1 piscante. Leds especiais, encapsulados com polipropileno formato grande e trapezoidal, de 35mm, fio elétrico preto, emborrachado especial bitola 3,3mm2, padrão IP66 (norma NBR IEC 60529), distância máxima entre os fios do cordão de LEDs deverá ser no máximo de 10cm, tensão de 220V. 01 Ponteira de 2,50m de altura, em forma de estrela de 14 pontas tridimensional. Contendo jogo de micro lâmpadas que deverão ter efeito piscante, com a configuração de 5 leds estáticos para 1 piscante Conjunto de leds especiais, encapsulados com polipropileno formato grande e trapezoidal, de 35mm, fio elétrico preto, emborrachado especial bitola 3,3mm2, padrão IP66 (norma NBR IEC 60529). contornado com mangueira Luminosa de LED branco quente, em PVC flexível extrusado, de 13,00mm de diâmetro, com 36 LEDs por metro, dispostos na horizontal vista com a mangueira na horizontal que permite a ampla iluminação independente de posição da mangueira, permite corte a cada 1 metro, padrão IP66 (norma NBR IEC 60529). Distância máxima entre os fios do cordão de LEDs deverá ser no máximo de 10cm, tensão de 220V. 02 Quadros de distribuição com 6 disjuntores para proteção de todos os circuitos da árvore, fixados necessariamente na base da árvore, para segurança. 01 Aterramento com Três hastes de terra com no mínimo 2 metros de comprimento, interligados por cabo de cobre NU 25mm2, fixados em 3 pontos da estrutura da árvore para melhor aterramento. 01 Tablado montado sobre Estrutura em Q30 no formato de 10,00 x 10,00m com piso em compensado naval com 0,40m de altura do solo; abertura central de 4,00x4,00m para exposição de alegorias fibra de vidro. 100,00M² de grama sintética 12mm na cor verde, aplicada na base da árvore no formato de 10,00 x 10,00m, espessura de 3mm e fixado com fita dupla face e grampos. 40,00m lineares de grades portuguesas confeccionado em ferro trabalhado forjado, pintado em esmalte brilhante dourado envelhecido no formato 2,00 x 1,00m. Desenhos em barras paralelas e curvas portuguesas. 04 Anjos Aramados produzidos em alumínio e pintura com esmalte branco, revestido com iluminação led, Medindo 1,35 m de comprimento X 1,06 m de largura X 2,90 m de altura, afixados nas extremidades da mega árvore. Iluminado com 01 refletor em led, 50(W), cor azul turquesa, fixado na base do anjo. 03 Presentes Grandes: confeccionado em fibras de vidro pintados em esmalte brilhante, formato: 1,20 metros de altura, 0.90 me tros de comprimento e 0,90 metros de largura. (Não será aceito em madeira ou isopor), fixado ao solo com barras de ferro e cabo de aço, formato 1,00 m. 01 Sistemas 4G de Monitoramento 24 horas/on-line: Sistemas de entrada de energia, monitorados 24 horas, com cabeamento de entrada 4x32mm2, 2F/N, 220(V). 01 Câmera FullHD 1080p Done, com controle a distância, 01 módulo de monitoramento WIFI/4G, 01 modulo de força 3F/N 220(V), 63(A) e 01 módulo de acionamento RF/WIFI/4G interligados de forma contínua da fornecedora de energia local até o quadro de proteção da mega árvore de natal. Cabeamento PP 4x32mm2, proteção 1KV. Será disponibilizado ao contratante aplicativo para monitoramento, acionamento e desligamento a distância de todo sistema de iluminação natalina da mega árvore de natal.
	Obs.: As medidas acima serão consideradas como mínimas para atendimento do objeto.
	UND
	01
	R$ 148.000,00
	R$148.000,00
	VALOR TOTAL
	R$ 148.000,00
	Ação: 1201.1339212312.124 – Realização de Eventos Culturais e Festivos
	Dotação: 3.3.90.39.99 – Outros Serviços Pessoa Jurídica
	Ficha: 2259

		2023-12-06T16:34:28-0300




